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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na environmentální posouzení a návrh rodinného

domu z hlediska potenciálu globálního oteplování. Předmětem práce je stanovení

emisních požadavků na novostavbu rodinného domu, který by neovlivňoval svou

stavbou a provozem klimatické změny. Další náplní práce je návrh stavebně

energetického koncept domu tak, aby požadavek splnil, nebo se mu alespoň přibližoval.

Závěr práce tvoří porovnání a vyhodnocení posuzovaných variant. Součástí práce jsou

výpočty energetické bilance budovy a výkresová část.

Klíčová stavba

Rodinný dům, klimatické změny, potenciál globálního oteplování, energetická

bilance, fáze výstavby, fáze provozu, environmentální posouzení

Summary

The thesis is focused on environmental assessment and design of a family house

in terms of global warming potential. The subject of the thesis is the determination of a

new family house which not affect climate change by its construction and usage.

Another purpose of the thesis is the design of the building energy concept of the house

which fulfills or at least approaches the requirement. Finally, I compare and evaluate the

variants. Part of the thesis is calculations of the energy balance and the drawing part.

Klíčová stavba

Family house, climate change, global warming potential, energy balance,

construction phase, operational phase, environmental assessment
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1 Úvod

„Změna klimatu, její dopady a nutnost reakce představují jedno z klíčových témat

současné environmentální politiky.

Globální oteplování s sebou přináší řadu negativních projevů v oblasti životního

prostředí a fungování ekosystémů, včetně dopadů na oblasti jako je vodní hospodářství,

zemědělství, lesní hospodářství a zvyšování hladin moří a oceánů, apod. Všechny tyto

dopady ve svých důsledcích představují značné náklady, které mají i nezanedbatelný

ekonomický efekt.

Na základě modelů zabývajících se projekcemi dalšího vývoje změny klimatu je

odhadován nárůst globální teploty do konce 21. století o 1,1 – 6,4 ºC, v závislosti na

scénáři vývoje. Pokud se tyto projekce naplní, bude se jednat o nejvýznamnější

a nejrychlejší nárůst za posledních 10 000 let." [1]

Aby byl dopad těchto rizik zmírněn, a má-li se globální růst povrchové teploty

Země udržet pod hranicí 2 °C, je potřeba výrazně snížit produkci emisí skleníkových

plynů. Vzhledem k tomu, že stavebnictví se na produkci těchto emisí výrazně podílí, mělo

by přispět k jejich redukci.

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je vypracovat stručnou rešerši klimatických cílů,

aplikovat je na podmínky ČR a na základě toho stanovit emisní požadavky na novostavbu

rodinného domu. Následně navrhnout stavebně-energetický koncept domu tak, aby

požadavek splnil, nebo se mu aspoň přibližoval. Součástí práce jsou výpočty a analýzy

energetické bilance budovy a environmentálního dopadu budovy na životní prostředí.
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2 Úvod do problematiky

Přestože klimatické změny na naší planetě probíhají po celou dobu existence

planety, pravděpodobně neprobíhaly dosud tak rychle, jak v posledních desetiletí. Tyto

změny tak mohou být způsobeny jak přirozenými faktory, tak vlivem lidské činnosti.

Jedná se o rychlý nárůst emisí skleníkových plynů v atmosféře v důsledku industrializace,

intenzivního využívání fosilních paliv a hospodaření s přírodními zdroji. Za další negativní

lidskou činnost lze považovat odlesňování a rozšiřující se zastavování území [1].

Stavebnictví se podílí cca 40 % na celkové produkci emisí skleníkových plynů, především

pak emisí CO2 [2]. Tyto emise jsou totiž produkovány nejen provozem budov, resp.

spotřebou energií, ale významný podíl tvoří tzv. emise svázané, které jsou spojeny

s výstavbou objektů. Jsou to emise, které jsou produkovány v rámci použití jednotlivých

konstrukčních prvků/materiálů, se zohledněním celého procesu od těžby surovin pro

výrobu až po recyklaci a likvidaci konstrukčního prvku/konstrukce.

2.1 Globální oteplování

Globální oteplování je jedním z projevů změny klimatu spojeném se zvyšováním

průměrné globální teploty. Nárůst globální teploty ale ve skutečnosti vyvolává změny

v globální cirkulaci a tím způsobuje, že v některých oblastech může dojít i k ochlazení [3].

Teplota Země je určována rovnováhou mezi energií přicházející od Slunce

a energií vyzařovanou. Velké množství skleníkových plynů v atmosféře však způsobí, že

záření vyzařované od zemského povrchu je z části pohlcováno atmosférou a část energie

se tak vrací zpět k zemskému povrchu, který se tak se spodní částí atmosféry ohřívá.

Tento jev se označuje jako skleníkový efekt a plyny, které ho způsobují jsou nazývány

skleníkové plyny [4].

Globální oteplování s sebou nese řadu hrozeb, které mohou mít projevy v mnoha

oblastech. Již dnes můžeme pociťovat extrémní projevy počasí jako jsou povodně či

naopak častější období sucha a lesní požáry. Ve městech, kde žije 80 % Evropanů, se

častěji potýkáme s vlnami veder, záplavami nebo zvyšováním hladiny moří, přičemž

města nejsou na tyto jevy dostatečně připravena [5].
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Současná průměrná globální teplota je o 0,85ºC vyšší než ke konci 19. století,

přičemž za poslední tři desetiletí průměrná teplota stabilně stoupá [6].

2.2 Skleníkové plyny

Jak bylo již zmíněno, skleníkové plyny jsou plyny, které způsobují skleníkový

efekt. Přirozeně se vyskytující skleníkové plyny jsou pro život na Zemi ale nezbytné,

pokud by totiž skleníkový efekt neexistoval, teplota zemského povrchu by byla pod

bodem mrazu (cca o 33°C nižší). Skleníkové plyny přirozeného původu jsou vodní pára,

oxid uhličitý a metan [4].

Globální oteplování je však přisuzováno stoupajícímu množství skleníkových

plynů antropogenního původu tzv. vlivem lidské činnosti, která má i za následek výskyt

nových skleníkových plynů, které v minulosti neexistovaly. Mezi antropogenní

Obrázek 1: Globální střední teplota od r. 1880 do r. 2016, převzato z [7]
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skleníkové plyny řadíme oxid uhličitý, metan, oxid dusný, fluorované uhlovodíky, freony

atd. [4].

2.2.1 Emise skleníkových plynů

Emise skleníkových plynů se udávají jako ekvivalentní hmotnost emisí plynů,

které přispívají ke klimatickým změnám, převedených na emise oxidu uhličitého.

Hmotnosti emisí skleníkových plynů jsou převáděny pomocí tzv. charakterizačních

faktorů, podle vlivu na skleníkový efekt vůči CO2 [8]. Příklady látek ovlivňující klimatické

změny a jejich charakterizační faktory jsou uvedeny v následující tabulce. Z hodnot lze

vidět, že například metan má 28x vyšší vliv na skleníkový efekt než CO2.

název plynu vzorec
GWP *

pro časový horizont 100let

oxid uhličitý CO2 1

metan CH4 28

oxid dusný N2O 265

tetrafluormetan CF4 11 100

fluorid sírový SF6 23 500

*GWP (global warming potential) = potenciál globálního oteplování

Tabulka 1: Potenciál globálního oteplování vzhledem k CO2 pro různé skleníkové plyny [9]

Obrázek 2: Koncentrace atmosférického CO2 za posledních 650 tisíc let, převzato z [7]
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2.3 Udržitelná výstavba budov

V porovnání s jinými sektory průmyslu, stavebnictví a provoz všech produktů

stavební činnosti ovlivňují mnohem více stav životního prostředí. Jedná se jak o velkou

spotřebu přírodních zdrojů a znečišťování životního prostředí, tak o zastavování půdy

stavebními objekty. Stavebnictví a jeho produkty jsou zodpovědné přibližně za 40 %

produkce emisí skleníkových plynů a produkce pevných odpadů. Mělo by tak mít i velký

potenciál k pozitivnímu ovlivnění udržitelného rozvoje společnosti. V současnosti

vychází převládající tradiční výstavba z požadavků stavebníka, kdy se hledí hlavně na výši

nákladů, čas potřebný k realizaci a kvalitu konstrukčního řešení, přičemž jsou opomínány

dopady na životní prostředí. Udržitelná výstavba budov by měla vycházet

z komplexnějších aspektů jako je zohlednění kvality životního prostředí, ekonomické

efektivity i sociální a kulturní kvality funkce realizovaných staveb. Cílem takové výstavby

je z environmentálního hlediska např. využívání obnovitelných zdrojů energie, využívání

recyklovaných materiálů, snižování emisí skleníkových plynů svázaných s vlastní

výstavbou a provozován budov, snižování spotřeby pitné vody a využití vody dešťové,


[…]


Potřeba tepla na ohřev teplé vody 2200 kWh/rok

pro rodinné domy [23] 550 kWh/os rok

počet osob 4 osoby

Potřeba energie na osvětlení
Potřeba energie na osvětlení WL 484,2 kWh/rok

WL = WL,P · Af + WL,A · Af [22]

měrná roční spotřeba elektřiny na osvětlení WL,A 4,5
kWh/m2·ro

k

celková podlahová plocha zóny Af 107,6 m2

Hodnota parametru WL,P (roční ztrátová elektrická energie příslušného systému osvětlení) je
ve výpočtu zohledněna pouze v případě, je-li v budově systém nouzového osvětlení a řídicího
systému instalován. V rodinných domech a většině bytových domů je zpravidla WL,P = 0

Potřeba celkové pomocné energie

Potřeba celkové pomocné elektrické energie 100 kWh/rok

Způsob vytápění a větrání →

teplovodní vytápění, nucené větrání s rekuperací tepla [23]
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Příloha č.3: Environmentální vyhodnocení objektu

3.1 Fáze výstavby
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3.2 Fáze provozu
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Příloha č.4: Zjednodušený výpočet potřeby tepla na vytápění,

2.varianta [21]

4.1 Výpočet součinitelů prostupu tepla navržených konstrukcí

Výpočet byl proveden pomocí softwaru Teplo 2014 EDU, Svoboda software
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4.2 Vstupní údaje a mezivýpočty

Tepelné ztráty prostupem

měrný tepelný tok prostupem HT ΣiAi·Ui·bi + A·∆Utb 44,3 W/K

Typ konstrukce

Ai[m2] Ui[w/m2·k] bi[-] Hti[w/k]

Plocha
konstrukce

Součinitel
prostopu

tepla
konstrukce

Činitel
teplotní
redukce

Měrný tepelný
tok prostupem

konstrukcí

obvodová stěna 164,74 0,120 1 19,8

okna 15,60 0,080 1 1,2

dveře 2,16 0,100 1 0,2

střecha šikmá (˂45°) 69,50 0,130 1 9,0

podlaha na zemině 66,20 0,166 0,7 7,7

A= 318,20 m2

vliv všech tepelných vazeb na systémové hranici volím v závislosti na kvalitě konstrukčního
řešení - budovy s důsledně optimalizovanými tepelnými vazbami ∆Utb=0,02W/m2K

Tepelné ztráty větráním

Shodné s výchozí variantou viz. Příloha č.1

Tepelné vnitřní zisky

Shodné s výchozí variantou viz. Příloha č.1

Tepelné solární zisky

Shodné s výchozí variantou viz. Příloha č.1
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4.3 Výpočet potřeby tepla na vytápění a graf tepelné bilance objektu, 2.varianta

Návrhová vnitřní teplota je zvolena 20°C

měsíc leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec CELKEM

hodin v měsíci [h] 744 672 744 720 744 720 744 744 720 744 720 744
kWh/rok kWh/m2.rok

Průměrná venkovní teplota [°C] -1,3 -0,1 3,7 8,1 13,3 16,1 18 17,9 13,5 8,3 3,2 0,5

Tepelná ztráta prostupem [kWh] 702 599 538 380 221 124 66 69 207 386 536 643 4472 41,6

Tepelná ztráta větráním [kWh] 432 368 330 233 136 76 41 43 127 237 329 395 2747 25,5

Tepelné ztráty celkem [kWh] 1134 967 868 613 357 201 106 112 335 623 866 1038 7219 67,1

Tepelné vnitřní zisky [kWh] 283 255 283 274 283 274 283 283 274 283 274 283 3329 30,9

Tepelné zisky solární [kWh] 37 58 95 133 148 145 140 146 104 86 47 32 1171 10,9

Tepelné zisky celkem [kWh] 320 314 378 406 431 419 423 429 377 369 320 314 4499 41,8

faktor využitelnosti 0,996 0,993 0,980 0,928 0,721 0,467 0,251 0,260 0,752 0,948 0,989 0,995

Využitelné tepelné zisky celkem [kWh] 319 312 371 377 310 196 106 111 284 349 317 313 3364 31,3

Potřeba tepla na vytápění [kWh] 815 655 497 236 46 5 0 0 51 274 549 725 3855 30,6

Účinná vnitřní tepelná kapacita zóny je uvažována 11836000 J/K
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(osa x=časový krok, osa y=potřeba tepla v kWh)

Příloha č.5: Výpočet potřeby tepla na ohřev teplé vody, potřeby energie

na osvětlení a pomocné energie, 2.varianta

Potřeba tepla na ohřev teplé vody
potřeba tepla na ohřev teplé vody QTUV = Qn· n 2200 kWh/rok

pro rodinné domy [23] Qn 550 kWh/os rok

počet osob n 4 osoby

parametry solárních kolektorů [29]

Optická účinnost ηo 0,8 -

Lineární součinitel tepelné ztráty kolektoru a1 3,1 W/m2.K

Kvadratický součinitel tepelné ztráty kolektoru a2 0,005 W/m2.K2

Počet kolektorů 1 ks

Plocha apertury solárního kolektoru Ak1 2,5 m2

Celková plocha apertury kolektorů 2,5 m2

Sklon kolektoru β 30 °

Azimut kolektoru (jih = 0°) γ 45 °

Potřeba tepla na přípravu TUV 2200 kWh/rok

Pokrytí potřeby tepla na přípravu TUV 48 % 1056 kWh/rok

graf zobrazující pokrytí potřeby tepla solární energií, převzato z [29]

Potřeba energie na osvětlení

Shodné s výchozí variantou viz. Příloha č.2

Potřeba celkové pomocné energie

Shodné s výchozí variantou viz. Příloha č.2
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Příloha č.6: Environmentální vyhodnocení objektu, 2.varianta

6.1 Fáze výstavby
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6.2 Fáze provozu