I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Klimaticky neutrální rodinný dům
Jméno autora: Barbora Dvořáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124
Oponent práce: doc.Ing. Milan Ostrý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, Fakulta stavební, Veveří 95, 602 00 Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání, resp. zaměření práce na snížení dopadů budov na životní prostředí jak ve fázi výstavby, tak ve fázi provozu, je vhodně zvolené a reflektuje současné trendy v oblasti výstavby moderních obytných budov.

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Cíle práce jsou definovány jasně v bodě 1.1 a po prostudování práce mohu konstatovat, že byly splněny. Nad rámec uvedených cílů práce byly zpracovány 2 varianty řešení typového rodinného domu jak po stránce konstrukční, tak po stránce technického zařízení budov.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila správný postup a vybrala vhodné metody řešení pro splnění vytýčených cílů práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posudte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Z předložené práce vyplývá, že studentka má přehled o současném stavu řešené problematiky, umí pracovat se znalostmi získanými při studiu na fakultě a aplikovat tyto vědomosti při řešení diplomové práce. Diplomantka správně popisuje skutečnosti, které mají vliv na dopad stavebního řešení a technického zařízení budovy na potenciál globálního oteplení. Část práce zaměřená na výpočet provozní energetické náročnosti však obsahuje nevhodná zjednodušení a chyby. Výpočet potenciálu globálního oteplení pro obě varianty a následné vyhodnocení jsou v souladu s předpokladem, že lépe izolovaná stavba využívající pro provoz OZE méně zatěžuje životní prostředí.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je po formální stránce v pořádku, typografická a jazyková stránka je na potřebné úrovni. Práce je vhodně členěná do kapitol a podkapitol, což umožňuje čtenáři dobrou orientaci v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Seznam použité literatury obsahuje 29 pramenů, což je pro diplomovou práci dostatečné. Zvolené literární zdroje jsou vhodným základem pro splnění cílů práce. Bibliografické citace jsou v souladu se zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, měla studentka uplatnit svoje vědomosti příp. využít konzultací s odborníky na fakultě a vypracovat pro obě řešené varianty průkaz energetické náročnosti budovy (PENB). PENB je standardně vyžadován jako poklad pro multikriteriální hodnocení. Navíc se jedná o typovou stavbu, její dodavatel by jistě mohl poskytnout i detailní informace ohledně systémů TZB používaných v budově. Způsob výpočtu provozní energetické náročnosti považuji za diskutabilní. Vypracování PENB by nemělo dle mého názoru diplomantce činit potíže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k tomu, že fáze provozu významně ovlivňuje celkové hodnocení obou variant, domnívám se, že výpočtu provozní energetické náročnosti měla být věnována větší pozornost.

K předložené práci mám dále následující dotazy a připomínky:

- Na str. 25 a str. 56 je uveden součinitel prostupu dveří a oken $0,1 \text{ W}/(\text{m}^2 \cdot \text{K})$ a dále na str. 67 je hodnota U pro okna $0,08$ a pro dveře $0,1 \text{ W}/(\text{m}^2 \cdot \text{K})$. Výplně otvorů s těmito tepelně izolačními vlastnostmi nejsou na trhu. Skutečně je ve výpočtu uvažováno s takovými hodnotami? Pokud ano, diplomantka doloží technickým listem výrobce.
- Proč diplomantka volila ΔU_{tb} pro hodnocenou budovu $0,05 \text{ W}/(\text{m}^2 \cdot \text{K})$? Vzhledem ke kvalitě obálky budovy bych doporučoval zvolit hodnotu stejnou, jako pro referenční budovu, tj. $0,02 \text{ W}/(\text{m}^2 \cdot \text{K})$?
- Jakým způsobem bude při reálném provozu zajištěno „přirozené větrání“ budovy uvažované ve výpočtech?
- Na str. 29 jsou v grafu uvedeny tepelné ztráty v kWh. Tepelné ztráty se ale vyjadřují v jednotkách kW. Nebo se jedná o energii?
- Na str. 30 diplomantka uvádí, že instalací vnějších žaluzií dojde ke zvýšení provozní energetické náročnosti budovy. Při obhajobě diplomantka toto svoje tvrzení vysvětlí.
- Graf 3 na str. 31 je zavádějící. Pokud by byl zpracován PENB, mohla diplomantka s výhodou využít graf s podílem energonositelů, který bývá součástí PENB. Právě kvůli využití tepelného čerpadla, je třeba kromě slunce zohlednit i energii okolního prostředí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.1.2018

Podpis: